
• Czrrà MeTRopoLzrana òz Messina 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

s\JILUPfO DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Individu,,\iloe e nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativo all'intervento 
inserito nel "Patto per lJ/d;lla Città Metropolitana di Messina" con oggetto: "Realizzazione della strada di 
scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto stralcio" -Arch. Francesco Orsi 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE S RVIZI INFORMATICI 

N. 333 del 3 ~("f 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con la delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all'art. 18 identificava 
il Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia e che con 
Determinazione Commissariale n. 9 del 10 marzo 2014 si conferma "la responsabilità di ogni 
singolo intervento ai singoli Dirigenti delle Direzione Tecniche competenti per materia ove non si 
ritenga di diversamente nominare"; 
CHE il sottoscritto Arch. Vincenzo Gitto è dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" 
giusta determinazione commissariale n. 22 del 13 aprile 2016; 
CHE ai sensi dell'art.31 del D.lvo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con 
atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti 
all'unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
CHE essendo state assegnate, alla Città Metropolitana di Messina, risorse pari a€ 13.734.850,00 
per la "Realizzazione della strada di scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto stralcio", è 
necessario dare l'avvio alle attività occorrenti per l'attuazione dell'intervento; 
RITENUTO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il 
prosieguo degli adempimenti richiesti per l'attuazione dell'intervento "Realizzazione della strada di 
scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto stralcio"; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il Dlgs 26712000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 



DETERMINA 
DI NOMINARE, per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari, relativi all'intervento inserito 
nel "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" con oggetto: "Realizzazione della 
strada di scorrimento veloce Patti-San Piero Patti 3° lotto stralcio" con un importo complessivo di 
€ 13.734.850,00, come Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Francesco Orsi, individuato 
tra il personale di questo Ente, dotato di adeguate competenze professionali, incardinato nella III 
Direzione Viabilità Metropolitana; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti consequenziali. 

Messina lì, ~g · O 3 ·.Co Jr+-

IL DIRIGE1'.k\\ 
. , eh. Vincenzp~tto \ 

j ' ~ I\ , 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime 

amministrativa favorevole. 

tecnico 

\ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. j· 30 del 23~2/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ... ·f.'.Q:l.U(.~......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

Regolamento del sistema aei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

del 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ___ ,,,_· ____ imputata al cap. ____ impegno 

Il Dirigente del Servizio inanziario n. 
--~---

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento d ~ a suddetta spe con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 iett.a) pu~j:e' -élel D.L. 78/2009) 


